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Abstrakt:

NERAD, J. (2015): Identifikace urbanizovaných os v sídelním systému České republiky.

Bakalářská práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta,

Katedra geografie, České Budějovice, 70 s.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou urbanizovaných os

v sídelním systému České republiky. Před jejich vymezením je v teoretické části popsán

obecný vývoj prostorové a vztahové organizace v sídelních systémech. Periodizace vývoje

sídelních systémů byla provedena na základě třístupňového modelu stádií, který

generalizuje jejich vývoj do pre-industriálního, industriálního a post-industriálního stádia.

Součástí kapitoly je i nástin některých specifik a řízených deformací ve vývoji české

sídelní struktury. Dále jsou v teoretické části diskutovány východiska studia prostorových

mezisídelních interakcí s důrazem na mezisídelní vazby dojíţďky do zaměstnání

a dopravní interakce. V metodologické části jsou představeny metody vymezení

urbanizovaných os a zároveň je zde popsána datová základna práce včetně jejích

nedostatků. První část analýzy se stručně věnuje nodálním interakcím v sídelním systému

a vymezuje základní vlastnosti české sídelní struktury. Hlavní empirická část práce poté

analyzuje nadnodální vztahy v českém sídelním systému. Tyto vazby jsou sledovány

v podobě denních dopravních a dojíţďkových interakcí mezi sídly. Na základě jejich

reciproční mezisídelní intenzity jsou v poslední fázi práce vymezeny hlavní komplexně

propojené urbanizované osy.

Klíčová slova: urbanizovaná osa, sídelní systém, prostorové interakce, mezisídelní

interakce, město, sídlo, Česká republika

Abstract:

NERAD, J. (2015): Identification of urban axes in settlement system of the Czech republic.

Bachelor‘s Thesis. University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of

Education, Department of Geography, České Budějovice, 70 s.

This bachelor thesis deals with urban axes of the settlement system of the Czech

Republic. Before the analysis of urban axes the evolution of spatial and relational

organization within settlement systems is described. Periodization of the development of

the settlement systesms is made by three-stage model, wich generalizes their evolution into

three stages: pre-industrial, industrial and post-industrial stage. A part of this chapter is

also and outline of the some specifics and controlled deformations in the development of

the Czech settlement structure. Another chapter discusses the theoretical basis of the

spatial inter-urban interactions with an emphasis on commuting to work and transport

interactions. The methodology part presents the methods of the spatial urban axes

definition and also describes the data base including its shortcomings. The first analytical

part deals briefly with nodal interactions of the settlement system and defines basic

attributes of the Czech settlement structure. The main empirical part of the bachelor thesis

then analyzes „overnodal“ relations in the Czech settlement system. These relations are

followed up in the form of daily transport and commuting interactions between

settlements. Based on its reciprocal inter-urban intensity are in the final phase of work

defined main urban axes with the complex interdependence.

Keywords: urban axis, settlement system, spatial interactions, inter-urban interactions,

city, seat, Czech republic
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Urbanizované osy reprezentují v sociální geografii výrazně neprobádané téma.

Urbanizované osy však tvoří přirozenou součást sídelních systému, a to v různém měřítku

a diferencované podle stupně významnosti. Tyto části sídelního systému jsou vnímány

spíše intuitivně a také jsou tak definovány. Ve své podstatě jedinou častěji skloňovanou

urbanizovanou osu tvoří modrý banán. Významná evropská osa je však pouze generalizací

silných recipročních interakcí mezi sídly v rámci osy. Přesnější vymezení modrého banánu

postrádá empirický kontext. S obdobně nízkou frekvencí se v geografické literatuře

objevuje i termín sídelní osa. Mnohem častěji se setkáváme s označením rozvojové osy,

které v sobě zahrnují urbanizovaný (sídelní) aspekt, avšak vyznačují se ještě širším

a obecnějším významem.

Předkládaná práce má intenci urbanizované osy v českém sídelním systému

empiricky definovat. Urbanizovaná osa je chápána jako soubor komplexně propojených

středisek vyššího hierarchického řádu. Komplexní propojení mezi městy v rámci osy je

determinováno určitými mezisídelními interakcemi. Urbanizované osy poté vznikají jako

reflexe těchto vazeb mezi městy. Abychom mohli hovořit o komplexně propojených

urbanizovaných osách, musí komplexní propojení vykazovat reciproční charakter.

Zmíněná reciprocita meziměstských relací je velmi důleţitá. Kritérium vzájemného

intenzivního vztahu mezi středisky v rámci osy eliminuje nodální vztahy, jejichţ podrobná

analýza není zájmem práce. V této práci je zkoumána sídelní struktura na nadnodální

úrovni. Kaţdé středisko urbanizované osy představuje hierarchicky významnější centrum

(nód) sídelní struktury České republiky (dále jen ČR) a jejich vzájemná kooperace určuje

jejich vymezení.

Vznik urbanizovaných os koresponduje se základními geografickými zákonitostmi.

Primárně je jejich vznik determinován jiţ prvním geografickým zákonem, který tvrdí, ţe

vše souvisí se vším, ale bliţší věci v geografickém prostoru k sobě přiléhají více neţ ty

vzdálenější (Tobler 1970). Z tohoto tvrzení lze implikovat, ţe města jsou v neustálé

vzájemné interakci, která je intenzivnější s jejich klesající vzdáleností mezi nimi.

Sekundárně poté determinuje komunikaci mezi městy výrazná heterogenita geografického

prostoru. Heterogenitu v našem případě sociálně-geografického prostoru způsobuje

nerovnoměrné rozloţení hierarchicky různě významných geografických jednotek

v prostoru. Významnější sociálně-geografické jednotky představují oblasti koncentrace
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hlavních socioekonomických zdrojů a aktivit (pracovní příleţitosti, sluţby, administrativní

centra apod.). Na tato centra jsou více či méně vázáni obyvatelé z hierarchicky niţších

center osídlení a prostorovou mobilitou k nim vztaţenou se tak generují zájmové

mezisídelní interakce.

Podrobnější geografický výzkum urbanizovaných os v rámci sídelního systému ČR

je určitě oprávněný. Sídelní struktura je v sociální geografii častěji zkoumána spíše na

nodální úrovni. V nadnodální úrovni výrazně méně. Častým tématem jsou zejména nodální

regiony, ve kterých se definuje gravitující zázemí okolo nodálního centra. Mnohem méně

se zkoumají nadnodální relace těchto center. Této skutečnosti nahrává i fakt, ţe na základě

teorie stádií se ČR stále nachází v iniciální fázi post-industriálního systému prostorové

organizace společnosti (Hampl 2005). Tento model se primárně vyznačuje zintenzivněním

všech relací mezi středisky. Sekundárně se potom posilují nejen dostředivé vazby mezi

středisky vyššího řádu a jejich zázemím, ale i reciproční vazby mezi jádrem a zázemím

(viz obr. 1). Hlavní vazby (zejména dojíţďkové) však v ČR zůstávají nodálního charakteru.

Hlavním cílem práce je analýza českého sídelního systému v méně probádané

nadnodální úrovni a v jejím rámci identifikace hlavních a komplexně urbanizovaných os.

Této analýze předchází identifikace středisek s větší komplexní velikostí, která zajišťuje

dostatečnou „urbanizovanost“ (městskost) jednotlivých center v rámci urbanizovaných os.

Dílčími cíli práce jsou typizace a hierarchizace vymezených os. Typizace urbanizovaných

os představuje jejich diferenciaci na základě vnitřní struktury. Vnitřní struktura

reprezentuje míru vyrovnanosti oboustranných dojíţďkových vazeb a v případě polarizace

vazeb určení jejich směrové orientace. V tomto kontextu je vnitřní struktura os hodnocena

jako polycentrická nebo jako monocentrická. Na podobném principu bude probíhat

i hierarchizace urbanizovaných os, která však bude probíhat na základě jejich vnější

struktury, resp. významové diferenciace. Významová diferenciace jednotlivých os je

podmíněna počtem integrovaných středisek a zejména celkovým podílem sledovaných

denních interakcí v rámci urbanizované osy. Bliţší vysvětlení identifikace vnitřní a vnější

struktury urbanizovaných os podává metodická část.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Následující kapitola tvoří teoreticko-metodologickou bázi práce. V teoretické části

je v prvé části obecně a synteticky popsán vývoj sídelních systémů a jejich vztahové

organizace. Následuje výčet hlavních typů mezisídelních interakcí spolu s vývojem

a charakterem jejich studia v sociální geografii. Teoretická část je zakončena hypotézami

práce. Metodologická část charakterizuje postup při analýze vybraných mezisídelních


[…]


Chodov 15,8 Kvasiny 5,1 Bolatice 2,9

Ostrov 15,4 Pacov 5,1 Libušín 2,8

Boskovice 15,3 Úpice 5 Uhlířské Janovice 2,8

Zábřeh 15,2 Kojetín 5 Osek 2,8

Jeseník 15,1 Dobřany 4,9 Chlumec 2,8

Roudnice nad

Labem
14,7 Skuteč 4,9 Harrachov 2,8

Rychnov nad

Kněţnou
14,6 Rudná 4,8 Chrast 2,8

Vysoké Mýto 14,4 Dukovany 4,8 Velké Pavlovice 2,8

Prachatice 14,2 Chropyně 4,8 Ratíškovice 2,8

Tachov 14,2 Fulnek 4,8 Postřelmov 2,8

Poděbrady 14
Hradec nad

Moravicí
4,8 Koryčany 2,8

Veselí nad

Moravou
14 Kravaře 4,8 Fryšták 2,8

Velké Meziříčí 13,9
Bělá pod

Bezdězem
4,7 Moravský Beroun 2,8

Středisko

Komplexní

velikost

rok 2001

Středisko

Komplexní

velikost

rok 2001

Středisko

Komplexní

velikost

rok 2001

Nový Bor 13,8 Hostinné 4,7 Klimkovice 2,8

Šternberk 13,5 Polná 4,7 Unhošť 2,7

Frenštát pod

Radhoštěm
13,3 Uherský Ostroh 4,7 Velvary 2,7

Klášterec nad Ohří 13,1 Staříč 4,7 Milovice 2,7

Litomyšl 13,1 Police nad Metují 4,6
Libčice nad

Vltavou
2,7

Jaroměř 13 Rousínov 4,6 Borovany 2,7

Holešov 12,7 Dolní Benešov 4,6 Chlumčany 2,7

Hlinsko 12,4 Roztoky 4,5 Zbiroh 2,7

Uničov 12,3 Trhové Sviny 4,5 Terezín 2,7

Vlašim 12,1 Holýšov 4,5 Meziboří 2,7

Říčany 12,1 Nýrsko 4,5 Ţdánice 2,7

Aš 12,1 Bojkovice 4,5 Ivanovice na Hané 2,7

Mohelnice 11,6 Brumov-Bylnice 4,5 Suchdol nad Odrou 2,7

Čáslav 11,4
Týnec nad

Sázavou
4,4

Kostelec nad

Labem
2,6

Humpolec 11,4 Borovany 4,4 Sadská 2,6

Kuřim 11,3 Šluknov 4,4 Jesenice 2,6

Moravská Třebová 11,2 Jevíčko 4,4 Studená 2,6

Stříbro 10,9 Slušovice 4,4 Mladá Voţice 2,6

Sušice 10,8 Sázava 4,3 Chotěšov 2,6

Bystřice nad

Hostýnem
10,8 Česká Kamenice 4,3 Český Dub 2,6

Semily 10,7
Třebechovice pod

Orebem
4,3 Ţacléř 2,6

Rumburk 10,6 Králíky 4,3 Luţe 2,6

Lovosice 10,5 Jemnice 4,3 Červená Voda 2,6

Milevsko 10,2 Pohořelice 4,3 Ţirovnice 2,6

Nové Město nad

Metují
10,2 Dubňany 4,3 Karolinka 2,6

Polička 10,2 Lutín 4,3 Dobrá 2,6

Nové Město na

Moravě
10,2 Nové Strašecí 4,2 Horní Počaply 2,5

Chotěboř 10,1 Protivín 4,2 Kamenice 2,5

Hlučín 10,1 Třemošná 4,2 Vyšší Brod 2,5

Štětí 9,7 Šlapanice 4,2 Staňkov 2,5

Litovel 9,6 Rychvald 4,2 Chodová Planá 2,5

Hořice 9,5 Votice 4,1 Meziměstí 2,5

Tišnov 9,5 Pečky 4,1 Rudník 2,5

Třeboň 9,4 Zruč nad Sázavou 4,1 Hrušovany 2,5

Přelouč 9,4
Roţmitál pod

Třemšínem
4,1 Libina 2,5

Dačice 9,2 Doksy 4,1
Budišov nad

Budišovkou
2,5

Hořovice 9,1 Kamenický Šenov 4,1 Ludgeřovice 2,5

Zdroj: Hampl (2005)

Pozn.: V několika případech byly střediska rozšířeny o aglomerované obce. Všechny případy aglomerací

byly provedeny na základě Hampla (2005):

Beroun + Králův Dvůr

Neratovice + Libiš

Mladá Boleslav + Kosmonosy

Odolena Voda + Vodochody

České Budějovice + Dobrá Voda u Českých Budějovic

Tábor + Sezimovo Ústí

Mariánské Lázně + Velká Hleďsebe

Sokolov + Březová + Dolní Rychnov + Svatava

Chodov + Vintířov + Vřesová

Chomutov + Jirkov

Teplice + Dubí + Novosedlice + Proboštov

Bílina + Ledvice

Ústí nad Labem + Trmice

Tanvald + Desná

Liberec + Stráž nad Nisou

Hronov + Velké Poříčí

Kvasiny + Solnice

Pardubice + Rybitví + Staré Hradiště

Rosice + Zastávka

Tišnov + Předklášteří

Veselí nad Moravou + Vnorovy

Znojmo + Dobšice + Nový Šaldorf + Sedlešovice

Bystřice pod Hostýnem + Chvalčov

Uherské Hradiště + Kunovice + Staré Město u Uherského Hradiště

Zlín + Otrokovice

Frýdek-Místek + Staré město + Sviadnov

Jablunkov + Návsí

Karviná + Stonava

Nový Jičín + Kunín + Šenov u Nového Jičína

Kopřivnice + Štramberk

Ostrava + Havířov + Petřvald + Šenov + Vratimov