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A

Bakalářská práce Jiřího Nerada zpracovává zajímavou a do jisté míry originální problematiku urbanizovaných
os v sídelním systému ČR. Přestože se jedná o problematiku relativně velmi náročnou, autor ve své BP
prokazuje velmi dobrou orientaci v daném tématu. Autor dodržel všechny zásady vypracování a splnil cíle BP.

A

Autor svědomitě přistoupil k řešení práce. Pravidelně využíval konzultace. Při zpracování projevil vysokou
míru angažovanosti a invence v dané problematice. Škoda jen, že na finalizaci neměl dostatek času.

A

Práci považuji za dokončenou, zajímavou a odborně správnou. Doporučuji autorovi publikovat vybrané části
bakalářské práce v odborném tisku.